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ВВЕДЕНИЕ

Магистерская диссертация посвящена разработке школьной среды

общественного питания в различных типах школьных пространств.

Сейчас наступила эпоха цифрового информационного взрыва, и удобство и

эффективность доступа к информации способствовали значительному развитию

социально-экономической и духовной цивилизации. Темп жизни людей

становится все быстрее и быстрее, а напряженная работа родителей и огромное

жизненное давление вынудили их сократить уход за своими детьми и их

образование. В то же время, непрерывные технологические инновации совместно

с инновациями в системе образования обуславливают системные изменения в

обучении и жизни учащихся в школе. Поскольку основное внимание в системе

базового образования уделяется школам, они перешли от школьного образования с

целью воспитания людей к школьному образованию, интегрирующему обучение и

жизнь. Школы не только обучают школьников, но и заботятся об их повседневной

жизни, что, несомненно, предъявляет более высокие требования к строительству

школ. И с изменениями в концепциях образования, которые идут в ногу со

временем, все больше и больше ученых стремятся изучать, как архитектурная

среда школьного пространства адаптируется к меняющимся образовательным

моделям и требованиям к преподаванию. Открытое пространство и общественные

пространства постепенно стали темой проектирования архитектурного

пространства школьного образования [7, 33, 42, 62, 82, 84].

Жизнь неотделима от общественного питания. Поведение учащихся и

учителей в сфере общественного питания в школе также влияет на строительство

школьных зданий и окружающую среду. Однако в настоящее время в

пространстве школьного питания крайне не хватает как технических условий для

проектирования, так и теоретических исследований.

Будучи личностями, которые могут свободно контролировать свои

собственные действия, школьники частично находятся под влиянием «модных»

идей и постепенно формируют нездоровый рацион питания. Однако школьники
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находятся на самой важной стадии роста и развития, неразумные и неправильные

привычки в еде влияют на учебу и жизнь школьников. Принятие принципа

«Здоровье превыше всего», повышение уровня санитарного просвещения в

школах и приучение школьников к разумному питанию являются ключевыми

аспектами, упомянутыми в общих чертах плана «Здоровый Китай 2030»,

опубликованного Центральным правительством и Государственным Советом

Китайской Народной Республики [96]. Для этого необходимо дополнительное

изучения характеристик и факторов, влияющих на пищевое поведение детей в

школе. Также и для того, чтобы сократить потребление нездоровой пищи и

стандартизировать школьную систему общественного питания, школьная среда

общественного питания не может оставаться только на уровне насыщения

учащихся, необходимо создать подходящую среду школьного пространства

общественного питания.

Согласно «Уведомлению об усилении охраны здоровья, безопасности,

питания и управления санитарным состоянием школьных столовых»,

выпущенному Главным управлением Министерства образования Китая, Главным

управлением по надзору за рынком и Главным управлением Национальной

комиссии здравоохранения в 2021 году, школы должны планировать, строить,

перестраивать и расширять школьные столовые в соответствии с

соответствующими требованиями и нормативными актами [104]. «План действий

для Ханчжоу по созданию национального демонстрационного города

безопасности пищевых продуктов высокого уровня (2020 – 2030)»,

опубликованный Главным управлением муниципального народного правительства

Ханчжоу, показывает, что до 2030 года Ханчжоу необходимо в основном

модернизировать свою систему управления и управленческие возможности в

области безопасности пищевых продуктов. Среди них, к 2025 году школьные

столовые должны завершить модернизацию, а уровень охвата внедрением

«Интернет + надзор» должен достичь 100 % [97]. Однако на сегодняшний день

инновационной модели пространства школьного общественного питания не

существует. Принципы формирования существующих школьных столовых не в
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полной мере способствуют созданию современных пространств школьного

общественного питания. Отсутствие комплексного анализа и методологии дизайна

среды при проектировании пространства школьного общественного питания, а

также принципы его формирования еще не сформировали общую модель.

Таким образом, физиологические потребности школьников в безопасном

питании в школе, адаптация к потребностям меняющейся системы образования и

потребностям различных типов школьных помещений, а также огромный

потенциал развития самого пространства общественного питания как системы,

обуславливает актуальность выбранной темы и ее практическое значение.

Степень разработанности поставленной проблемы.

Организации по питанию существуют практически в каждом учебном

заведении. В последние годы пространственное исследование среды школьного

общественного питания стало актуальным практически во всех странах и

регионах.

В настоящее время существуют три актуальных направления исследований

в области школьного общественного питания: исследование пространственной

среды школьных зданий, исследование среды общественного питания (включая

школьное питание) и исследование характеристик и факторов, влияющих на

поведения школьников.

Исследование пространственной среды школьных зданий.

В статье И. Реутской и И. В. Гомонова было высказано предположение, что

необходимо создать архитектурную и концептуальную основу для формирования

новых школ, и что пространство школьного здания должно быть гибким и

податливым, чтобы способствовать развитию образования и поддерживать

устойчивость. В этой статье подробно описаны соответствующие типы

функциональной адаптивности и методы, которые помогают этого достичь. На

основе этого исследования Д. Р. Маметаева выдвинула предположение, что

требования к дизайну школьных зданий должны быть инновационными и

передовыми и подчеркнула потребности учащихся в доступе к информации и

нехватке физических упражнений в современную информационную эпоху [33, 42].
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Работы В. Р. Кучма, М. И. Степанова, Е. А. Булгакова, Н. Ю. Левко тоже

посвящены мерам по планированию и совершенствованию современных

школьных зданий в условиях непрерывного развития и изменений в образовании.

Соответственно, они выдвигают предположение, что гигиенические требования к

объемно-пространственным характеристикам школьных зданий должны

учитывать новые риски, касающиеся здоровья детей в школьной среде,

особенности жизнедеятельности детей, социальные перемены в обществе.

Теоретические и практические методы формирования новой образовательной

среды с помощью строительных технологий могут повысить экологическую

эффективность школьных зданий и обеспечивают функциональную гибкость

помещений [7, 22].

Исследования М. В. Антоненко, М. В. Верхотурова связаны с новыми

подходами к архитектурному проектированию и применяемым передовым

технологиям в строительстве, и совмещению понятий «дизайн устойчивого

развития» и «зеленые» пространства. В свой статье М. В. Верхотурова

перечислила основные архитектурно-планировочные методы формирования

экологического школьного здания [2, 10]. Аналогичным образом, в Китае, чтобы

адаптироваться к непрерывным изменениям в образовании, Цао Мэнъин, Ли

Чжиминь, Ло Линь, Шэнь Руою, Ли Чжимин, Чэнь Ялань, Ли Чжимин описали

проблемы и потенциал развития школьного пространства, а также посредством

подробной интерпретации из существующих норм и стандартов выдвигаются

принципы и методы организации школьной пространственной среды [62, 82, 84].

Исследование среды общественного питания (включая школьное

питание).

Исследование среды общественного питания делится на несколько

аспектов. Например, А. Д. Димитриев, Т. Г. Глухойкина, изучали гигиенические

стандарты и технические требования к помещениям общественного питания [16,

17]. В работе Е. А. Барыкина и Д. М. Астанин описывается использование

структурно-функциональных и объектно-ориентированных методов при

проектировании зданий ресторанов [5]. В исследовании Ю. А. Смирнова, Чжан
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Сюй, Сюй Илунь, Шу Шею, Ван Жунь, Сунь Янвэй, Лю Цзянь, Сяо Лишань

выявлены факторы, влияющие на формирование застроенной среды предприятий

общественного питания, а также проанализированы расположение в городской

застройке и основные тенденции в стилевых решениях интерьера [44, 71, 83]. В то

же время Д. В. Майтова более подробно проанализировала инновационную

тенденцию дизайна студенческих кафе [32].

Особое значение представляют работы Л. А. Маюрниковой, Т. В. Крапивы,

Н. В. Горникова, С. В. Новоселова, которые изучили текущую ситуацию и

проблемы модернизации и развития общественного питания в образовательных

учреждениях в региональных условиях, а также описали элементы

инновационного развития [13, 36, 37].

Исследование характеристик и факторов, влияющих на поведения

школьников.

Направление исследований в основном делится на две части: школьная

среда и среда общественного питания. Значению архитектурной среды и

планировки помещений в развитии, воспитании и обучении детей посвящены

работы А. Д. Галимуллиной и С. Г. Коротковой, А. С. Мостовщиковой, Н. Н.

Удаловой, которые изучали влияние архитектурного пространства на поведение

детей и пришли к выводу о необходимости применения новых школьных

планировочных решений и создания современных интерьеров [11, 39]. Лю Биньян,

Хуан Чжаохуэй описали о применении экологической психологии в ландшафтном

дизайне в школах [27, 59].

Влиянию цветоколористической среды на характер, организм и духовный

мир ребенка в целом посвящены работы В. А. Мартыновой, Н. С. Маховой, Г. В.

Бакалдиной, в которых указывается на влияние цвета на эмоциональное состояние

людей и подчеркивается особенность цветовосприятия у дошкольников и

учащихся начальной и средней школы, а также перечисляются области

применения цвета [34, 35].

В своих исследованиях А. А. Баранова, Л. А. Шеплягиной, В. Р. Кучма, О.

Ю. Милушкина, Ю. П. Пивоваров, Н. А. Скоблина, Н. А. Бокарева выявили, что
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каждый период роста и развития детей имеет свои особенности физиологических

и метаболических процессов, а также влияние существующих социальных

факторов [3, 21, 38]. Основываясь на них, Н. В. Тапешкина, Л. П. Почуева, О. П.

Власова установили, что у многих детей сформированы нерациональные пищевые

стереотипы и описали вытекающие из этого проблемы с питанием [50].

Таким образом, в ходе описания степени изученности вопроса, были

выявлены проблемы, на решение которых будет направлено данное исследование.

1. В условиях реформы образования и концептуальных инноваций

уделяется недостаточное внимание вопросу проектирования школьных

пространств, в т.ч. пространству школьного питания.

2. Методы и приемы проектирования пространства школьного питания

не учитывают поведенческие и психологические особенности современных

школьников.

3. Отсутствует системное использование методов и приемов

проектирования пространства школьного питания, а поведенческие и

психологические особенности современных школьников не учитываются.

Гипотеза: полагаем, что в условиях реформы образования и

концептуальных инноваций создание современной инновационной модели

пространства школьного общественного питания, применимой к различным типам

и местам школ, путем предоставления более современных и удобных помещений

и мебели, поможет не только решить проблему пищевого здоровья школьников,

уменьшить нездоровые психологические проблемы, но также будет

способствовать формированию культуры рационального питания и воспитанию

культуры поведения в общественном месте. В сочетании с характеристиками и

недостатками пространств, окружающих школьников, это обеспечит условия для

организации внеклассного обучения и досуга школьников и поможет создать

разнообразную среду школы.

Объект исследования: теоретические основы и опыт организации

пространства школьного общественного питания.
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Предмет исследования: модель пространства школьного общественного

питания на примере средней школы «Гао Цяо» в г. Ханчжоу, КНР.

Цель исследования: создание концептуальной дизайн-модели

пространства школьного общественного питания с возможностью ее адаптации

для различных типов организации образовательного учреждения на примере

средней школы «Гао Цяо» в г. Ханчжоу, КНР.

Задачи исследования:

1) Изучить историю и тенденции развития школьного пространства.

Результат: исторические изменения в школьном пространстве, основные

типы и тенденции развития современных школьных пространств.

2) Изучить характеристики пространства школьного общественного

питания.

Результат: планирование и компоновка зданий школьного общественного

питания, функциональная композиция, характеристики и комбинированная форма

пространства школьного общественного питания.

3) Проанализировать поведение и пространственные среды

общественного питания в государственных школах мира.

Результат: анализ пространственной среды общественного питания в

государственных школах мира (включает США, Японию, Францию, Польшу,

Финляндию и Китай).

4) Исследовать принципы, методы и приемы проектирования

пространства школьного общественного питания и разработать его определение.

Результат: список принципов, методов, приемов и определение понятия

«современное пространство школьного общественного питания».

5) Проанализировать текущую ситуацию и потребности школьного

питания в контексте городского развития Ханчжоу.

Результат: анализ естественной географии и городского развития Ханчжоу,

ситуация с базовым образованием в начальных и средних школах Ханчжоу и

культура общественного питания, анализ текущей ситуации и спроса на питание в

государственных начальных и средних школах Ханчжоу.
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6) Проанализировать среднюю школу «Гао Цяо» с помощью

концептуального моделирования – Этап I.

Результат: описательная модель среды общественного питания в средней

школе «Гао Цяо».

7) Проанализировать среднюю школу «Гао Цяо» с помощью

концептуального моделирования – Этап II.

Результат: прогнозная модель среды общественного питания в средней

школе «Гао Цяо».

8) Проанализировать среднюю школу «Гао Цяо» с помощью

концептуального моделирования – Этап III и IV.

Результат: архитектурная модель, дизайнерская модель и средовая среды

общественного питания в средней школе «Гао Цяо».

9) Разработать алгоритм многоцелевой оптимизации для формирования

концептуальной дизайн-модели пространств школьного общественного питания.

Результат: алгоритм многоцелевой оптимизации для формирования

концептуальной дизайн-модели пространств школьного общественного питания.

10) Разработать общую концепцию проектирования и образ пространства

школьного общественного питания в средней школе «Гао Цяо», основываясь на

алгоритме.

Результат: общая концепция проектирования и образ пространства

школьного общественного питания в средней школе «Гао Цяо».

11) Определить и описать функциональное зонирование и сценарии

пространства школьного общественного питания в средней школе «Гао Цяо».

Результат: функциональное зонирование и сценарий описания

пространства школьного общественного питания в средней школе «Гао Цяо».

12) Определить и описать элементы дизайн среды пространства

школьного общественного питания в средней школе «Гао Цяо».

Результат: решение элементов проектирования пространства школьного

общественного питания в средней школе «Гао Цяо».
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Методы исследования базируются на системном подходе к объекту и

предмету исследования:

– Натурное обследование (фотофиксация, сравнения, наблюдения, обмеры,

проведение опросов, интервьюирование с целевой аудиторией).

– Библиографическое исследование (изучение литературы, публикаций в

периодических изданиях и интернет-сайтах по теме исследования).

– Графический анализ (создание графических схем, выявление

характеристик и свойств, являющихся предметом исследования).

– Изучение аналогов и прототипов (изучение тенденций в организации

питания и среде в государственных школах мира).

– Статистический анализ (статистика и анализ анкеты).

– Изучение действующего законодательства, нормативно-правовой базы

(положения политики и направления развития пространства общественного

питания в государственных школах в г. Ханчжоу).

– Теоретическое моделирование (комплексное изучение предмета

исследования с помощью концептуального моделирования с целью разработки и

формирования модели пространства школьного общественного питания

применительно к средней школе «Гао Цяо»).

Границы исследования:

Границы временные объекта исследования:

– Исторические исследования школьных пространств включают в себя

европейский опыт с древнегреческого периода и до наших дней; китайский опыт с

позднего первобытного периода и до наших дней, американский опыт.

– Исследования, посвященные развитию пространств школьного

общественного питания, сосредоточены на XXI веке.

Границы географические предмета исследования: Средняя школа «Гао

Цяо» расположена по адресу № 978 Наньхуань-роуд, улица Чэнсян, район

Сяошань, города Ханчжоу, провинция Чжэцзян, Китай.

Научная новизна работы: в наше время образованию уделяется все

больше внимания, и в то же время образование находится в контексте перемен, не
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хватает специальных исследований пространства школьного общественного

питания. В качестве ключевого места для обеспечения питания школьников в

школе полностью учитываются окружающая среда и потребности города

Ханчжоу, а существующая столовая средней школы «Гао Цяо» проанализирована

и детально изучена с использованием концептуального моделирования. Сочетая

тенденции развития современного школьного пространства и изменения в

образовании, была сформирована модель проектирования пространства

школьного общественного питания на примере средней школы «Гао Цяо».

Практическая значимость работы: данное исследование может быть

применено при проектировании и реконструкции столовой средней школы «Гао

Цяо», чтобы обеспечить всесторонний анализ, широкое видение и конкретные

проектные решения и рекомендации. Кроме того, как концептуальная

дизайн-модель, оно также может быть применено к проектированию пространства

общественного питания в других школах, обеспечивая базовые рамки и

руководящие принципы, особенно для школ в экономически развивающихся

районах, где есть необходимость в изменениях в образовании.

Апробация научного исследования состоялась на Всероссийской

конференции по естественным и гуманитарным наукам с международным

участием «Наука СПбГУ – 2023» с докладом «Тенденции развития пространства

школьного общественного питания под влиянием образовательных изменений».

Объем и структура диссертации: диссертация представлена в одном

томе, включающим в себя введение, три главы, заключение, список литературы,

приложение. Общий объем текста – 99 стр; список литературы насчитывает 108

наименований; количество иллюстраций – 37.
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ГЛАВА 1. Теоретические основы и опыт организации пространства

школьного общественного питания

1.1 История и тенденции развития школьного пространства

Школа – это своего рода широко распространенная социальная

организация с долгой историей, которая сыграла большую роль в становлении

человеческой цивилизации [63]. Школа претерпела ряд изменений с развитием

мышления и совершенствованием условий труда человека. На ранней стадии

цивилизации образовательное пространство интегрировано в окружающую

территорию. С развитием экономики образовательное пространство выделяется в

многоэтажное учебное здание, оборудованное специальными тематическими

помещениями. В двадцатом веке, школа добавила спортивные залы, гаражи и

различные профессиональные классы, а также уделила внимание озеленению,

декорированию и дизайну. В век информации, с популяризацией компьютеров и

Интернета, «киберпространство» и «повсеместное обучение» также стали частью

школьного пространства.

Школьное пространство – это материальная основа, на которой

осуществляется образовательная деятельность, необходимые материальные

условия и сумма различных отношений сосуществования в школьной среде [46].

Мы можем обобщить основные типы современных школьных пространств, изучив

их историческую эволюцию.

1.1.1 Исторические изменения в школьном пространстве –

европейский и американский опыт

В соответствии с изменениями основных характеристик западного

школьного пространства в разные периоды этот процесс можно условно разделить

на три различных этапа (рис. 1).

1 этап.Мобильное школьное пространство. С древнегреческого периода до

позднего Средневековья у школ обычно не было стабильного или фиксированного

места, не говоря уже о выделенном школьном здании. Образовательные
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мероприятия могли проводиться в любом месте, и они часто менялись вместе с

потоком преподавателей, или они сами находились в общественных местах с

большей мобильностью, таких как базары, улицы и площади [69].

2 этап. Фиксированное школьное пространство. Начиная с эпохи

Возрождения и религиозной реформации и заканчивая 18 веком, число людей,

получающих образование, росло, и для изучения различных школьных предметов

одна за другой открывались школы различных типов и уровней. Использовались

запасные дома, арендованные дома или фермерские домики, амбары и т. д. в

качестве относительно стационарных школьных зданий, однако, специального

школьного здания еще не было.

3 этап. Эксклюзивное школьное пространство. Начиная с первой половины

19 века, «система классного обучения», упомянутая в «Великой теории

преподавания», написанной чешским педагогом Коменским в 1632 году, была

широко популяризирована, и здания, предназначенные для школ, появлялись в

Соединенных Штатах и других странах одно за другим. В середине 19 века

школьное пространство завершило трансформацию из единого пространства в

разнообразное и всеобъемлющее пространство. С конца 19-го века, с

постепенным формированием современного взгляда на детей и непрерывными

инновациями в области образования, внутренняя структура школьных

пространств постоянно дифференцировалась и диверсифицировалась. В

дополнение к традиционным помещениям, таким как классные комнаты,

учительские кабинеты и библиотеки, столовые получили более широкое

распространение. Популяризируются и различные пространства, такие как

игровые площадки, театры, лаборатории и мастерские по ручному труду,

последовательно формируются для удовлетворения различных потребностей

многогранного развития учащихся. К началу 20-го века школьное пространство в

современном понимании в основном имело тенденцию быть стереотипным.

16

1.1.2 Исторические изменения в школьном пространстве – китайский

опыт

Зарождение древнекитайских школ началось в конце первобытного

общества и может быть разделено на четыре периода в соответствии с различиями

в образовательных целях и методах отбора талантов (рис. 2).

Период просвещения. Школы впервые появились при династиях Ся и

Шан. В то время они были монополизированы правительством и размещались в

официальных учреждениях для подготовки талантов для правящего класса.

Период борьбы ста семей. Частное обучение как зарождающаяся форма

образования начало быстро развиваться. Конфуций был первым человеком,

основавшим частное обучение, за ним последовали Мози, Мэн-цзы, Сюньцзы и

группа частных мастеров [80]. Место преподавания в частных школах не являлось

фиксированным, и загородный рынок также мог стать для него местом обучения

студентов.

Рекомендуемый период отбора. Учебные заведения делятся на два типа:

центральные и местные, а при центральном правительстве есть Тайсюэ, который

эквивалентен нынешнему университету. Его пространство включает в себя офисы,

классные комнаты, общежития, спортивные площадки и коммерческие помещения


[…]


областями и функциями для обеспечения комфортного пребывания школьников

выбраны три формы эргономичных столов и стульев, которые подразделяются на

основные обеденные, передвижные и граничные. Таким образом, в соответствии с

различными зонами и функциями для обеспечения комфорта школьников были

выбраны три формы эргономичных столов и стульев, которые классифицируются

как основная обеденная функция, передвижная и пограничная (рис. 35).

Основные обеденные столы расположены на восточной и западной

сторонах внутреннего двора, высота стульев 450 мм, столешниц – 750 мм, а

размер столешницы – 600×600 мм, что достаточно для того, чтобы поставить две

обеденные тарелки и оставить свободное пространство. Стол на шесть персон

занимает меньше места и позволяет экономить пространство. Два шестиместных

стола, установленных с востока на запад в качестве группы, имеют

горизонтальный проход с обеих сторон более 1,2 метра (одна сторона во дворе,

другая у стены), в продольном направлении с севера на юг ширина прохода

составляет 900 мм (в случае, если сиденье полностью открыто). Размеры

соответствуют требованиям к эвакуации и являются относительно просторными, с

сильным ощущением открытости, которое добавляет атмосферу общности.

Передвижные столы и стулья расположены в учебной зоне на южной

стороне и имеют ту же высоту, что и первые. Эти столы и стулья используются не

только для обедов, но и для преподавательской деятельности и студенческих

дискуссий в другое время дня. Изменяя положение, ориентацию и форму, их

можно приспособить для разного количества людей и разных форм занятий,

предоставляя школьникам гибкое и универсальное место для обучения и общения.

Пограничные сидения расположены по бокам стены внутреннего двора, а

также ступенчатые сидения в общей зоне. Эти места предназначены для создания

ощущения ограждения и большей приватности, обеспечивая более спокойное и

сосредоточенное пространство для общения и отдыха школьников. Сиденья этой
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категории имеют высоту 400 мм, а столы – круглые и высотой 700 мм. На верхней

ступеньке разместили несколько диванов, чтобы обеспечить школьникам более

комфортное место для отдыха. Кроме того, внимание было уделено выбору

материалов и их экологичности, а также обеспечению легкости очистки и

антибактериальной защиты, чтобы сохранить здоровье и безопасность

школьников.

В этом пространстве общественного питания использование

соответствующих разделительных элементов для разграничения зон очень важно

из-за его многочисленных функций, таких как обед, обучение и отдых. В данном

проектировании несущие колонны в структуре самого здания выбраны в качестве

отправной точки и основы для планирования и проектирования зон, исходя из

характеристик здания. В зависимости от эффекта разделения, оно подразделяется

на три формы: полное разделение, частичное разделение и мобильное разделение

(рис. 36).

Полное разделение – это использование сплошной стены в качестве

средства разделения, чтобы закрыть пространство и разделить его, разграничивая

таким образом визуальный контакт, температуру, влажность, звук и др. Благодаря

этому каждое разделенное и независимое пространство будет обладать большей

приватностью. В этом проекте метод разделения сплошной стеной используется

для кухни и туалета. Далее следует внутренний двор, который имеет сплошные

стены и двери, но стекло сделано прозрачным и не изолирует визуальный контакт,

эффект разделения слабее, чем в первом случае, но в то же время он значительно

увеличивает светопроницаемость интерьера.

Частичное разделение осуществляется с помощью части сплошной стены

или таких средств, как ширмы или перегородки, при этом пространство не

является полностью замкнутым и сохраняется определенная мобильность между

различными помещениями. Этот тип перегородок наиболее распространен в

пространстве общественного питания в средней школе «Гао Цяо». Основные

зоны, в которых используется часть сплошной стены, – это лестничная клетка,

небольшой магазин и книжный магазин на первом этаже и столовая для учителей
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на втором этаже, а перегородки используются для учебной зоны на южной сторон

и для утилизации столовых приборов.

Мобильное разделение – более слабый способ разделения пространства,

чем предыдущие два. В этом проектировании используются оборудование /

мебель, подвижные перегородки, материалы, цвета, растения и т. д., которые

дополняют предыдущие два способа разделения, обеспечивая лучший переход

между зонами.

Функция несущих колонн в интерьере – помимо основы для зонирования и

крепления перегородок, состоит в выполнении декоративной и навигационной

ролей. Например, в общественном пространстве, на южной стороне, колонны

оформлены книжными полками и сидениями. Колонны рядом с переработанной

посудой – дополнены оборудованием со встроенными раковинами для мытья рук.

Колонны у двух главных входов используются в навигационных целях.

В дополнение к вышеупомянутым элементам дизайна в здании также

применяется технология сбора дождевой воды с крыши. Благодаря установке

водосточных труб и другого оборудования на крыше и внутри здания, дождевая

вода с крыши собирается и хранится в подземных резервуарах. После

стерилизации и фильтрации эта дождевая вода может частично обеспечивать

потребности в воде сада на первом этаже и кухни, таким образом достигается

самодостаточное водопользование. Эта инициатива не только помогает сократить

потребление водопроводной воды, но и демонстрирует ответственность и

приверженность школы защите окружающей среды.

3.4.2 Фирменный стиль и визуальные факторы

Визуальные факторы играют ключевую роль в дизайне. Являясь одним из

элементов дизайна среды, они представляют собой набор решений, близких к

физической поверхности, включая цвет, текстуру, форму и другие факторы. Хотя

эти компоненты не существуют в виде независимых образований, они оказывают

глубокое влияние на человеческое восприятие и эмоциональный опыт. В дизайне

пространств общественного питания эти визуальные элементы непосредственно

формируют восприятие и общую атмосферу, когда люди обедают. Особенно в
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школьной среде это влияние еще более значимо, поскольку напрямую связано с

физическим и психическим здоровьем школьников и качеством их обучения.

Поэтому при проектировании пространства общественного питания для средней

школы «Гао Цяо» важно было учесть и использовать визуальные элементы, чтобы

создать комфортную, увлекательную и здоровую среду для обеда, общения и

передвижения школьников.

После глубокого анализа мы определили общую концепцию дизайна и

образ, который необходимо адаптировать к особенностями города, чтобы создать

уникальный фирменный стиль средней школы «Гао Цяо», который будет умело

интегрирован в пространстве общественного питания в следующих областях:

Цвет. В комплексе средней школы «Гао Цяо» все здания

оранжево-красные, что стало фирменным цветом школы. В проектировании

пространства общественного питания мы изменили этот фирменный цвет до более

яркого и насыщенного оранжево-красного, который был вписан в дизайн.

Некоторые стены, декор и мебель в интерьере будут включать элементы

оранжевых тонов, такие как краска для стен, декоративные картины и стулья,

чтобы создать сильную школьную атмосферу. Для создания уютной и

естественной атмосферы будут добавлены зеленые растения и интерьерная зелень.

Форма. В проектировании будут использованы чистые и плавные формы,

подчеркивающие современную и минималистичную эстетику. Например, столы и

стулья будут выполнены с изгибами и закругленными углами, а потолок – с

закругленными углами.

Освещение. Цветовая температура и яркость освещения также будут

регулироваться в зависимости от различных сценариев, таких как обеденная зона,

сценическая зона, учебная зона и зона отдыха, чтобы усилить впечатления и

эмоциональное восприятие каждой зоны.

Таким образом, в данном подразделе описаны подробные решения для

элементов дизайна пространства общественного питания в средней школе «Гао

Цяо», включая технологию, выбор оборудования и мебели, а также учет
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фирменного стиля и визуальных факторов. Четвертый этап алгоритма был

завершен, и в итоге получилось комплексное проектное решение.

Выводы по главе 3

Был разработан алгоритм многоцелевой оптимизации для формирования

концептуальной дизайн-модели пространств школьного общественного питания.

Алгоритм разделен на пять этапов, которые включают в себя предпроектные

работы и наводящие идеи для формирования комплексного решения проекта. Этот

алгоритм обеспечивает системный подход к поиску оптимального проектного

равновесия с учетом множества факторов и применим для планирования и

проектирования пространств общественного питания в различных школах.

Алгоритм позволяет дизайнерам учитывать мировой, региональный и конкретный

школьный контекст, а также потребности целевой аудитории, чтобы генерировать

высокоадаптивные и устойчивые проектные решения, обеспечивающие более

комфортную и функциональную среду общественного питания в школах.

Был проведен анализ дизайна пространства общественного питания

средней школы «Гао Цяо» на основе алгоритма многоцелевой оптимизации. Были

определены веса между каждой целью дизайна, а также направление и фокус

дизайна на преобразование и применение многофункциональности пространства.

Также уделялось внимание повышению комфорта и эстетики, единообразию, с

учетом общительности и интерактивности, доступности, охраны окружающей

среды и устойчивости развития, безопасности и гигиены. В итоге была

предложена общая концепция проектирования и образ проекта.

Были определены и описаны функции и зоны, по которым

классифицируются пространства общественного питания в средней школе «Гао

Цяо». Функции были разделены на функции общественного питания,

образовательные функции и функции общественного пространства, и зоны были

разделены на кухонную зону, обеденную зону и общественную зону. Функции и
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зоны чередуются и трансформируются, одна и та же зона выполняет разные

функции в разное время.

Были подробно описаны функциональное расположение и особенности

дизайна каждого этажа, включая магазин и внутренний двор на первом этаже,

столовую для учителей на втором этаже, террасу для озеленения на третьем этаже,

а также определенное количество пространства, зарезервированного для

удовлетворения будущих потребностей. В целом, проектное решение способно

удовлетворить разнообразные потребности школьного сообщества, максимально

эффективно используя пространство и обогащая школьную деятельность.

Были определены и описаны элементы дизайна среды, включая, в

частности, планировку, мебель, цвет, освещение и т. д. В итоге было разработано

интерьерное решение для создания функционального, удобного и эстетически

привлекательного пространства общественного питания для школьников,

учителей и сотрудников средней школы «Гао Цяо».
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В рамках данного исследования была разработана концептуальная

дизайн-модель пространства школьного общественного питания, которая может

быть использована в различных школах, апробированная на примере

комплексного проектного решения пространства общественного питания в

средней школе «Гао Цяо». Предложенная модель не только удовлетворяет

потребности школьников в безопасности питания в школе, но и отвечает

потребностям меняющейся системы образования, различных типов школьных

пространств и местного контекста, а также раскрывает большой потенциал для

развития пространства школьного общественного питания как самостоятельной

системы.

На основании обширного исследования, анализа истории и тенденций

развития школьного пространства выявлена тенденция современного школьного

пространства к большей персонализации, диверсификации, открытости и

интеллектуальности. Собраны и подробно изучены характеристики пространств

школьного общественного питания, включая их архитектурные особенности,

внутренний функциональный состав и формы пространственного сочетания,

проанализированы преимущества и недостатки каждого типа, что позволяет

получить глубокое понимание при проектировании и развития пространств

школьного питания.

На основе анализа практического опыта проектирования пространств

школьного общественного питания по всему миру и с учетом вышеупомянутых

тенденций развития школьного пространства были систематически и всесторонне

определены принципы, методы и приемы проектирования пространств школьного

общественного питания, а также разработано определение понятия «пространство

школьного общественного питания» для новой эпохи. Эти принципы включают в

себя функциональность, комфорт и эстетику, доступность (навигация и удобство),

общительность и интерактивность, безопасность и гигиену, охрану окружающей

среды и устойчивость, а также единообразие (школьная культура и стиль).
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Было проведено комплексное исследование города Ханчжоу, где

расположена средняя школа «Гао Цяо», включая естественную географию,

городское развитие, экономику, культуру и образование, а также другие факторы,

которые могут повлиять на ситуацию с питанием в местных школах. Далее была

разработана анкета, и проведен анализ ответов целевой аудитории, который

подтвердил наличие общих проблем в существующих местах школьного питания,

включая низкое качество окружающей среды, низкую степень использования

пространства и отсутствие дополнительных функций.

На основании методики концептуального моделирования, предложенного

Толстовой А.А., было описано, прогнозировано пространство общественного

питания средней школы, выявлены проблемы, связанные с каждым компонентом,

и предложены соответствующие решения, что в итоге привело к созданию

комплексной средовой модели.

На основе проведенного теоретического анализа и практических

исследований был разработан и апробирован алгоритм многоцелевой

оптимизации для формирования концептуальной дизайн-модели пространств

школьного общественного питания. Алгоритм состоит из пяти этапов: сбор и

анализ данных, комплексный анализ конкретной школы, уточнение направления и

фокуса проектирования и формирование общей концепции дизайна, определение

образа проекта и уточнение элементов дизайна среды, а также оценка, обратная

связь и совершенствование программы. Алгоритм проверяется на примере

пространства общественного питания средней школы «Гао Цяо», его разработка

сосредоточена на планировке и преобразовании с целью формирования

многофункционального пространства, при этом учитываются определенные в ходе

исследования принципы проектирования и синтезируется образ проекта для

формирования проектного решения. Проектные решения основываются на

средовой модели, что позволяет решить проблемы выявленные на третьем этапе

концептуального моделирования. Таким образом предложенная концептуальная

модель позволила получить новое качество пространства школьного

общественного питания «Гао Цяо».
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Рисунок 15. Syvälahti (Финляндия / для возрастов от 1 до 16 лет)
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Рисунок 17. Принципы и методы проектирования пространства школьного
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Рисунок 20. Образовательная ситуация и школьное питание
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Рисунок 21. Примеры онлайн и офлайн анкет
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Рисунок 22. Противоречивые компоненты «пространство» и «назначение»

(описательная модель и прогнозная модель)

Рисунок 23. Противоречивые компоненты «наполнение» и «использование»

(описательная модель и прогнозная модель)
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Рисунок 24. Архитектурная модель

Рисунок 25. Дизайнерская модель

Рисунок 26. Алгоритм многоцелевой оптимизации
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«Гао Цяо»
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Рисунок 34. Зона посадки в саду
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Рисунок 35. Различные формы столов и стульев

Рисунок 36. Различные формы разделения и украшения колонн
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Рисунок 37. Компоновка материалов ВКР на выставочные планшеты