**САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ**
**Основная образовательная программа магистратуры «Дизайн среды»**

**ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ**

на выпускную квалификационную работу студента

ФИО студента (полностью): **Чэнь Нуаньцзи**

Тема проекта: **Концептуальная дизайн-модель пространства школьного общественного питания на примере средней школы «Гао Цяо» в г. Ханчжоу, КНР**

В работе над темой исследования Чэнь Нуаньцзи проявила себя как готовый к самостоятельной работе исследователь и дизайнер, способный не только собрать необходимую натурную и библиографическую информацию об объекте и предмете исследования, но и провести её обобщение и сопоставить с актуальным социальным запросом. Помимо научного исследования, проведя анализ среды школьного пространства для общественного питания, дипломница разработала систему концептуальных моделей на основании которых сформулировала содержательную идею проекта. На основе пользовательского сценария целевой аудитории проекта и анализа окружающей среды, был предложен образ и функциональное зонирование пространства общественного питания средней школы «Гао Цяо».

Чэнь Нуаньцзи подходила к работе очень ответственно и методично, собрала значительный теоретический материал и самостоятельно провела натурное обследование и социологический опрос. Проектное предложение сформировано в соответствии с теоретическим исследованием и представляется реализуемым и востребованным. Автор продемонстрировала высокий уровень владения компьютерными программами и ручной графикой. Работа с дипломантом шла планомерно, ритмично и очень продуктивно.

В процессе работы автором проведена апробация научного исследования на Всероссийской конференции по естественным и гуманитарным наукам с международным участием «Наука СПбГУ – 2023», на которой состоялось выступление с докладом «Тенденции развития пространства школьного

общественного питания под влиянием образовательных изменений», а также подготовлены тезисы для публикации в сборнике конференции.

Руководитель: Толстова Александра Андреевна, старший преподаватель кафедры дизайна СПбГУ, член Союза дизайнеров России

Дата: «04» июня 2024 г.

/Толстова А.А./